



TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2019-SAS-SRP

OBJETO: SELEÇÃO DA MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA COMPOSIÇÃO DE CESTAS BÁSICAS EM ATENDIMENTO AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEÚS - CEARÁ

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente a Sra. Francisca Anaysa Batista de Figueirêdo, Ordenadora de Despesas da Secretaria de Assistência Social, no uso de suas atribuições legais, especialmente as conferidas pelo Art. 43, inc. VI da Lei Federal nº. 8666/93, **HOMOLOGA e ADJUDICA** o resultado do **PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2019-SAS-SRP**, do tipo menor preço **POR LOTE**, estando de acordo com os procedimentos adotados dentro da Modalidade de licitação a que se refere o processo, cujo OBJETO encontra-se acima descrito, estando tudo conforme indicado no quadro abaixo, para que produza os devidos efeitos legais:

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DOS PRODUTOS	COMPOSIÇÃO CESTA BÁSICA	UNID.	MARCA	QUANT.	VL. UNIT	VL. TOTAL
01	61937 - Açúcar tipo cristal, embalado em saco de polietileno, contendo 01 kg, com número de registro no órgão competente, constando o prazo de validade.	2	KG	RAINHA	6.000	3,25	19.500,00
02	61943 - Arroz parboilizado, tipo 1, longo e fino, inteiro, cor clara, embalagem de 1kg.	4	KG	CAXANGÁ	12.000	3,50	42.000,00
03	52324 - Biscoito comum salgado, embalagem 400g, com data de validade e marca do fabricante.	2	PCT	FORTALEZA	6.000	4,15	24.900,00
04	61938 - Café em pó torrado e moído, empacotado a vácuo, embalagem com 250g, com número de registro no órgão competente, constando o prazo de validade.	2	PCT	KIMIMO	6.000	5,75	34.500,00
05	61958 - Farinha de mandioca branca, tipo 1, torrada, seca e fina, sem impurezas visíveis, pacote de 1kg.	1	KG	ITAGUARY	3.000	5,70	17.100,00
06	58956 - Feijão carioca, embalagem em saco plástico transparente de polietileno, pacote com 1kg quilograma do produto.	2	KG	ITAGUARY	6.000	6,42	38.520,00
07	61970 - Macarrão tipo espaguete massa de sêmola pasteurizada, fina, amarelo claro, à base de farinha de trigo, enriquecida com ferro e ácido fólico de 1ª qualidade, pacote de 500g.	2	PCT	VENEZA	6.000	2,50	15.000,00
08	33479 - Massa de milho, flocos finos, para cuscuz, pacote com 500g.	1	PCT	MAINHA	3.000	2,50	7.500,00
09	61980 - Óleo de soja embalagem de 900ml, plástico (pet) óleo de soja comestível refinado, obtido de espécie vegetal, isento de ranço e substâncias estranhas, enriquecido com vitaminas a, d, e e k, validade mínima de 180 dias a partir da data da entrega, deve ter informações nutricionais conforme o ministério.	1	UNID	ABC	3.000	4,80	14.400,00
10	62348 - Sardinha enlatada em óleo natural, em embalagem de 130g, contendo nome e endereço do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	2	LATA	NAVE	6.000	3,85	23.100,00

QUANTIDADE DE CESTAS 3.000 Contendo 19 ITENS cada.

VL TOTAL POR CESTA R\$ 78,84 (Setenta e oito reais e oitenta e quatro centavos).

VALOR GLOBAL R\$ 236.520,00 (duzentos e trinta e seis mil quinhentos e vinte reais)

Assim, nos termos da Legislação vigente fica o presente processo **HOMOLOGADO e ADJUDICADO**, em favor do licitante: **ANTONIO ARIONALDO FERNANDES RODRIGUES - ME**, CNPJ: **10.421.828/0001-77**, no valor global de **R\$ 236.520,00 (duzentos e trinta e seis mil quinhentos e vinte reais)**.

Crateús /CE, 27 de fevereiro de 2019


Francisca Anaysa Batista de Figueiredo
Ordenadora de Despesas da Secretaria de Assistência Social